CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363167

PORTARIA: 092/2012
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de vigilância e controle
da doença de chagas, bem como verifi car humanos e materiais
disponíveis ao referido agravo.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505264/JOÃO DO LIVRAMENTO BRITO (aG. DE SAÚDE PÚBLICA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363205

PORTARIA: 093/2012
Objetivo: SUPERVIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
E CONTROLE DE LEISHMANIOSE, BEM COMO VERIFICAR OS
RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS DISPONÍVEIS AO REFERIDO
AGRAVO.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0517209/AFONSO SANCHES (AG. DE SAÚDE PÚBLICA) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367895

PORTARIA: 113/2012
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a infra estrutura física e
licenciamento sanitário dos Hospitais de Limoeiro do Ajurú e do
Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará junto ao DESAM/
SESPA e resolver assuntos administrativos junto a Coordenação
estadual de Vigilância Sanitária/SESPA e SEAD.
Fundamento Legal: 5810 rju
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898381/Guionaldo Ribeiro Araújo (Chefe da DAF) / 3.5 diárias
(Completa) / de 17/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368302

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 41 DE 17 DE ABRIL DE 2012.
                         O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA MORAES DOS SANTOS
matricula n° 5875528-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS
para responder pela Divisão Administrativo/Financeira do
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 17 a 20/04/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368429

PORTARIA N° 50 DE 16 DE ABRIL DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de

1994;
II – Os termos do Relatório Conclusivo da Comissão do Processo
2011/2329;
III – O teor do parecer Técnico da AJUR/SESPA exarado no
processo acima citado.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA para apurar fato tipifi cado no bojo do
Processo de n° 2011/2329, qual seja, o DESAPARECIMENTO
DO DOCUMENTO DE REFERÊNCIA da menor GRAZIELLY
SOARES DA SILVA;
Art. 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para
desenvolverem a referida Sindicância, objetivando a fi el apuração
dos fatos e as responsabilidades administrativas, a contar com o
prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta, conforme Art. 201,
§ único da Lei 5.810/94;
Claudiomar de Jesus dos Santos – Ag. Administrativo – Mat.
54191358-1 (Presidente)
Marcelo Sávio de Oliveira Wanzeller – Ag. Administrativo –
Mat. 55586496-1 (1° Membro e Secretário)
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em
16/04/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367889

PORTARIA: 34
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE QUE SE DESLOCARA DE
CAMETÁ PARA BELÉM EM CARATER DE URGÊNCIA
Fundamento Legal: LEI nº 5810/94 e DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58974711/ELIANI DE FÁTIMA FERREIRA XAVIER (TÉCNICA
DE ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a
19/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368007

PORTARIA: 35
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO A GT ORÇAMENTO
COM A FINALIDADE DE ELABORAR O 2º QDQQ DESTE H.R.C
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55618332/ELIZETE CARVALHO DA VEIGA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a
20/04/2012
55208602/MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA (TÉCNICA
DE ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a
20/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/HRS/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368010

INFORMAMOS A TODOS OS INTERESSADOS QUE O CERTAME
AGENDADO PARA O DIA 26/04/2012, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, PERECÍVEIS,
PROTEÍNAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS -  PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/HRS/2012, SERÁ ADIADO PARA O DIA 02/05/2012 NO
MESMO HORÁRIO, DEVIDO ADEQUAÇÃO DO EDITAL.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367876

Contrato: 54-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA,COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS, EM DOIS
EQUIPAMENTOS DE RAIO-X FIXOS DIGITAIS, AMBOS MODELO
COMPACTO PLUS 600, COM GERADOR DE ALTA FREQUÊNCIA
E SISTEMA DIGITAL DR, SÉRIE 0124-002-006/0124-002-
007, COM OPERAÇÃO CONTÍNUA COM APLICAÇÃO DE CARGA
INTERMITENTE, CLASSE IEC I, TIPO IEC B, FABRICADOS
PELA EMPRESA VMI/PHILIPS, RP Nº19968/19969. PROCESSO:
Nº257.704/2011
Valor Total: 171.480,00
Data Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Inexigibilidade: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: 2º ANDAR TORRE
JACARANDÁ
Telefone: 1125298731 Fax: 1125298353
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367881

Contrato: 33-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRÊS APARELHOS ESTIMULADORES
PERIFÉRICOS, STIMUPLEX HNS 12. PROCESSO: 077.001/2011
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 124/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIOS B BRAUN S/A
Endereço: Av Dr Eugênio Borges, 1092
CEP. 24751-000 - São Gonçalo/RJTelefone: 2126023355 Fax:
2126017404
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367885

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2012
Valor: 19.654,00
Vigência: 11/04/2012 a 10/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 6 MESES
PROCESSO: 4.191/2012
Contrato: 165-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DEXCAR - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Endereço: R Antônio Rizzato, Bairro: Chácara Lagoa Branca, 227
CEP. 13231-610 - Campo Limpo Paulista/SP
Telefone: 1122561799
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 367899

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00588
Valor: 5.662,98
Data: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRÊS CELULAS (SENSOR) DE OXIGÊNIO
COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO FABIUS PLUS, RMS:
10407370061 E TRÊS SENSORES DE SPIROLOG (CX C/ 5 PEÇAS)
COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO SAVINA, RMS: 10407370044.
PROCESSO: 130655/2011
Pregão Eletrônico: 133/2011
Orçamento: